
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลอินทร์แปลง 
เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล

ด้วยประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และ 
วิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘ ฉบับลงวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๘ ได้ 
กำหนดให้นำหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ให้เป็นไปตามระบบการบริหาร 
ผลงาน ( เ^ ค ั๐โ๓ ลท06 เหลเาลฐ6กกอก*) เพื่อให้สอดคล้องกับระบบการบริหารงานบุคคลในระบบจำแนกตำแหน่ง

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๑) ของประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง 
มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๕๘ ฉบับ 
ลงวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๘ องค์การบริหารส่วนตำบลอินทร์แปลง จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธ ีการ 
ประเมินผลการปฏิบัติราชการของพนักงานส่วนตำบล สำหรับรอบการประเมินที่ ๑ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖๕ ระหว่างวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ ถึงวันท่ี ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๕ ดังนี้ 

๑. องค์ประกอบการใ]ระเมิน และสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบ
การประเมินผลการปฏิบัติงาน ครั้งที่ ๑ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ ระหว่างวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ 

ถึงวันท่ี ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๕ องค์การบริหารส่วนตำบลอินทร์แปลง จึงกำหนดให้มีการประเมิน ๒ องค์ประกอบ ได้แก่
๑.๑ ผลสัมฤทธี้ของงาน ให้ประเมินจากปริมาณผลงาน คุณภาพของงาน ความรวดเร็ว หรือตรง 

ตามเวลา ที่กำหนด หรือความประหยัด ห่รือความคุ้มค่าของการใข้ทรัพยากร โดยมีลัดส่วนคะแนนคิดเปีนร้อยละ ๗๐
๑.๒ พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ ให้ประเมินจากสมรรถนะหลักตามที่ ก.อบต. กำหนด จำนวน 

๕ สมรรถนะ และสมรรถนะตามสายงานตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ ก.อบต. กำหนด จำนวน ๓ สมรรถนะ 
โดยมีสัดส่วนคะแนนคิดเป็นร้อยละ ๓๐

ในกรณีที่เป็นการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนตำบล ที่อยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติ 
หน้าที่ราชการ หรือมีระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าที่ราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้ประเมินผลสัมฤทธ้ีฃอง 
งานและพฤติกรรมการปฏิบัติราชการ ให้มีสัดส่วนคะแนนของแต่ละองค์ประกอบร้อยละ ๕๐

๒. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลสัมฤทธของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ 
๒.๑ ให้ผู้บังคับบัญชาเป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานส่วนตำบล ได้แก่ 

(๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
(๒) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล สำหรับรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ผู้อำนวยการ 

สำนัก กอง หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าสำนัก หรือกอง
(๓) ผู้อำนวยการสำนัก กอง หรือส่วนราชการที่เรียกซื่ออย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าสำนัก 

หรือกอง สำหรับพนักงานส่วนตำบลที่อยู่ในบังคับบัญชา

/ในกรณีที่เป็นการประเมิน...



- ๒ -

ในกรณีที่เป็นการประเมินพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ได้รับมอบหมายให้ไปช่วยราขการ หรือปฏิบัติ 
ราชการในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือส่วนราชการ หรือหน่วยงานอ่ืน ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือ 
หัวหน้าส่วนราชการ หรือหน่วยงานที่ผู้รับการประเมินไปช่วยราชการ หรือปฏิบัติหน้าที่ราชการ แล้วแต่กรณี เป็นผู้ให้ 
ข้อมูลและความเห็นเพื่อประกอบการประเมินของผู้มีอำนาจหน้าที่ประเมิน

ในกรณีที่เป็นการประเมินพนักงานส่วนตำบล ผู้ไดโอนหรือย้าย หลังวันท่ี ๑ มีนาคม หรือวันท่ี 
๑ กันยายน ให้ผู้บังคับบัญชาขื่งเป็นผู้มีอำนาจหน้าที่ประเมินผลการปฏิบัติงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเดิม 
ก่อนการโอน หรือย้าย เป็นผู้ประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการผู้น ั้น แล้วจัดส่งผลการประเมินการ 
ปฏิบัติงานให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือส่วนราชการ หรือหน่วยงานอื่นต้นสังกัดใหม่ เพื่อประกอบการ 
พิจารณา

๒.๒ การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาบส่วนท้องถิ่นให้ดำเนินการตามวิธีการ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ก่อนเริ่มรอบการประเมินหรือในช่วงเริ่มรอบการประเมินให้ประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการ 

ประเมินผลการปฏิบัติงานให้ข้าราชการในสังกัดทราบโดยทั่วกัน
(๒) ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้มีอำนาจหน้าที่ประเมิน และผู้รับการประเมินกำหนดข้อตกลง 

ร่วมกันเกี่ยวกับการมอบหมายงานและการประเมินผลการปฏิบัติงานกำหนดตัวขี้วัด หรือหลักฐานบ่งขี้ความสำเร็จ 
ชองงานอย่างเป็นรูปธรรมและเหมาะสมกับลักษณะงาน

สำหรับการกำหนดตัวขี้วัดให้พิจารณาวิธีการถ่ายถอดจากบนลงล่างเป็นหลักก่อนในกรณีที่ไม่อาจ 
ดำเนินการได้หรือไม่เพียงพอ อาจเลือกวิธีการกำหนดตัวขี้วัดวิธีใดวิธีหนึ่ง หรือหลายวิธีที่เหมาะสมแทนหรือ 
เพิ่มเติม รวมทั้งระบุพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ

(๓)ในแต่ละรอบการประเมินให้ผู้มีอำนาจหน้าที่ประเมินทำการประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้รับ 
การประเมินตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ได้ประกาศไว้ และตามข้อตกลงที่ได้ทำไว้กับผู้รับการประเมิน

กรณีมีการเปลี่ยนแปลงเซิงนโยบาย หรืองานที่ได้รับมอบหมาย หรือมีการย้ายเปลี่ยนตำแหน่ง 
หรือหน้าที่ความรับผิดชอบ ให ้ผ ู้ประเม ินและผู้ร ับการประเม ินร่วมกันพ ิจารณาปรับเปลี่ยนข้อตกลงผลการ 
ปฏิบัติงานในระยะการประเมินได้ โดยให้ผู้ประเมินเป็นผู้มีอำนาจในการอนุมัติเปลี่ยนแปลงข้อตกลง

(๔) ในระหว่างรอบการประเม ินให้ผ ู้ม ีอำนาจหน้าท ี่ประเม ิน ให้คำปรึกษาแนะนำ ผู้รับการ 
ประเมินเพื่อการปรับปรุง แกไช พัฒนาเพื่อนำไปสู่ผลสัมฤฑธี้ฃองงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะ ในการ 
ปฏิบัติราชการ และเมื่อสิ้นรอบการประเมินผู้ประเมินดังกล่าวกับผู้รับการประเมินควรร่วมกันทำการวิเคราะห์ 
ผลสำเร็จของงาน และพฤติกรรมหรือสมรรถนะในการปฏิบัติงาน เพื่อหาความจำเป็นในการพัฒนาเป็นรายบุคคลด้วย 

(๔)ในการประเมินผลการปฏิบัติงานในแต่ละคร้ัง ให้ผู้มีอำนาจหน้าที่ประเมินแจ้งผลการประเมินให้ 
ผู้รับการประเมินทราบเป็นรายบุคคล โดยให้ผู้รับการประเมินลงลายมือขื่อรับทราบ/ผลการประเมิน กรณีท่ีผู้'รับ 
การประเมินไม่ยินยอมลงลายมือขื่อรับทราบผลการประเมิน ให้พนักงานส่วนท้องถิ่นอย่างน้อยหนึ่งคนลงลายมือ 
ซื่อเป็นพยานว่าได้มีการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย

(๖) ให้ผู้มือำนาจหน้าที่ประเมินโดยความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง (ถ้ามี) 
จัดส่งผลการประเมินผลการปฏิบัติงานของข้าราชการในหน่วยงานของตนเสนอต่อคณะกรรมการกลั่นกรองการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานส่วนท้องถิ่นก่อนนำเสนอต่อนายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

(๗)ให้นายกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือผู้บังคับบัญชาที่ได้รับมอบหมายประกาศรายขื่อ 
พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลผู้มีผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับดีเด่นในที่เปิดเผยให้ทราบโดยทั่วกัน เพ่ือเป็นการ 
ยกย่องชมเชยและสร้างแรงจูงใจให้พัฒนาผลการปฏิบัติงานในรอบการประเมินต่อไปให้ดียิ่งขึ้น

/ ๓. ระดับผลการประเมิน



๓

๓. ระดับผลการใ]ระเมิน
ให้น่าผลคะแนนการประเมินผลการปฏิบัติงานมาจัดกลุ่มตามผลคะแนนเป็น ๔ ระดัน คือ ดีเด่น 

ดีมาก ดี พอใช้ และต้องปรับปรุง โดยมีช่วงคะแนนประเมินของแต่ละระดับดังน้ี
(๑) ระดับดีเด่น ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ ๙๐ ข้ึนไป 
(๒) ระดับดีมาก ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ ๘๐ แต่ไม่ถึงร้อยละ ๙๐ 
(๓) ระดับดี ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตั้งแต่ร้อยละ ๗๐ แต่ไม่ถึงร้อยละ ๘๐ 
(๔) ระดับพอใช้ ต้องมีช่วงคะแนนประเมินต้ังแต่ร้อยละ ๖๐ แต่ไม่ถึงร้อยละ ๗๐ 
(๔) ระดับต้องปรับปรุง ต้องมีช่วงคะแนนประเมินตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐ 

๔. แบบประเมินผลการปฏิบัติราชการ
การประเมินผลการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลอินทร์แปลง ต้องมีความซัดเจนและมี 

หลักฐานแสดงความสำเร็จของงาน และพฤติกรรมการปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะของผู้รับการประเมิน เพ่ือใช้ 
ประกอบการพิจารณา และให้เป็นไปตามแบบประเมินผลการปฏิบัติงานตามที่ ก.อบต. กำหนด

ประกาศ ณ วันท่ี ๑ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๖๔

(ลงข่ือ). *
(นายนริศร บุญเอ้า)

ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล ปฏิบัติหน้าที่ 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลอินทร์แปลง


